
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Distretto Socio Sanitario 
Ufficio Distretto Socio Sanitario 
 
Proposta n. 1831 del 09/10/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1688 DEL 13/10/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI 

DEL TERZO SETTORE (ETS) PER LA COPROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI NELL'AMBITO DEL MLPS DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE - 
FINANZIATO CON RISORSE A VALERE SUL FSE+ E FESR DEL PN INCLUSIONE E LOTTA 
ALLA POVERTÀ 2021/2027, RIVOLTO AGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI (ATS) - CUP  
D51H25000010006 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
    PREMESSO CHE: 
▪ con decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9029 fino al del giorno 

1/12/2022 è stato approvato il Programma nazionale “Inclusione e lotta alla povertà 2021 – 2027” 
(di seguito, anche: “PN inclusione”) per il sostegno congiunto a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale (di seguito, anche “FESR”) e del Fondo sociale europeo plus (di seguito anche: 
“FSE+”) nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 

▪ con decreto direttoriale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 69 del 21/03/2024 è 
stato approvato l’avviso pubblico, rivolto agli ambiti territoriali sociali, “‘DesTEENazione – 
Desideri in azione” per la costituzione di spazi multifunzionali di esperienza per adolescenti sul 
territorio nazionale per l’erogazione di servizi integrati volti a promuovere, nei ragazzi e nelle 
ragazze, l’autonomia, la capacità di agire nei propri contesti di vita, la partecipazione e 
l’inclusione sociale’”, da finanziare a valere sulle risorse del PN Inclusione 21-27 (di seguito, anche: 
“Avviso DesTEENazione del MLPS”); 

▪ con decreto direttoriale n. 161 del 16/05/2024 è stata prorogato il termine di presentazione delle 
proposte progettuali a valere sull’avviso DesTEENazione del MLPS al giorno 14/06/2024; 

 
     DATO ATTO CHE: 

▪ il Comune di Imperia, Capofila dell'Ambito Territoriale Sociale n. 3_Liguria (ex Distretto 
Sociosanitario n. 3 Imperiese) con Deliberazione di Giunta Comunale n° ,140 del 23/05/2024 ha 
approvato la candidatura al Progetto a valere sull’Avviso DesTEENazione del MLPS e ha destinato 
l’Immobile di proprietà comunale denominato Centro Culturale Polivalente sito in Piazza del 
Duomo 14 a Imperia; 



 
     PRESO ATTO CHE: 

▪ il Comune di Imperia, Capofila dell'Ambito Territoriale Sociale n. 3_Liguria (ex Distretto 
Sociosanitario n. 3 Imperiese), ha presentato una proposta progettuale a valere sull’avviso 
DesTEENazione del MLPS; ”, presentando una domanda di ammissione a proposte di intervento 
nelle Linee di attività dalla 1 alla 7 dell'Avviso il cui importo è pari ad € 3.374.579,59; 

▪ con decreto del capo dipartimento del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 303 del 
25/09/2024 è stata costituita la commissione per la valutazione di merito delle proposte 
progettuali dell’avviso DesTEENazione del Ministero; 

▪ con decreto direttoriale n. 30 del 04/03/2025 sono state approvate le graduatorie e individuate 
le proposte progettuali ammesse al finanziamento tra cui la proposta presentata dall’ambito 
Territoriale Sociale n. 3_Liguria, che è stata finanziata per l’importo richiesto; 

▪ in data 14/04/2025 è stata sottoscritta dal Comune di Imperia, Capofila dell'Ambito Territoriale 
Sociale n. 3_Liguria (ex Distretto Sociosanitario n. 3 Imperiese) e dal Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali la convenzione di sovvenzione per lo svolgimento delle funzioni di beneficiario di 
progetto nella gestione di attività del Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà 2021 
– 2027 - CCI 2021IT05FFPR003 (di seguito PN Inclusione) a valere sull’Avviso pubblico 
“DesTEENazione - Desideri in azione”; 

DATO ATTO CHE: 
▪ l'Ambito Territoriale Sociale n. 3_Liguria riconosce il particolare ruolo che i soggetti del Terzo 
Settore possono esercitare nella definizione e realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi alla persona, nel principio di sussidiarietà orizzontale, motivando l’attivazione di una 
procedura di selezione a loro rivolta, quali attori in grado di sostenere meglio le logiche di sviluppo 
del sistema dei servizi nel particolare settore in oggetto, caratterizzato da rischio di esclusione; 
▪ l'Ambito Territoriale Sociale n. 3_intende valorizzare il ruolo del Terzo Settore, in 
applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale (art. 1, c. 3-4, Legge 328/2000) e del nuovo 
Codice del Terzo Settore (CTS), ai sensi del D.Lgs. 117/2017, promuovendo il coinvolgimento 
attivo e l’individuazione di ETS disponibili alla co-progettazione e successiva gestione dei servizi 
ed interventi previsti dal progetto esecutivo che sarà presentato; 
▪ la co-progettazione rappresenta una modalità alternativa all’appalto, riconducibile ai 
procedimenti di cui all’art. 119 D. Lgs. 267/2000, art. 55 e ss. del Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 
117/2017), nonché D.M. 72/2021 ovvero, una forma di coinvolgimento del terzo settore non più 
come mero erogatore di servizi ma con un ruolo attivo nella progettazione e gestione dei servizi 
medesimi, consentendo di unire esperienze e risorse economiche, logistiche, organizzative e 
professionali per l’innovazione degli stessi. La procedura di co-progettazione, così come delineata 
dalla normativa vigente, prevede l'indizione di un avviso pubblico per individuare uno o più 
soggetti partner, con cui co-progettare le attività. 

 CONSIDERATO CHE: 
• il principio di cui all’ultimo comma dell’art. 118 Cost., per il tramite dell’art. 55 CTS realizza, 

in termini generali, la procedimentalizzazione dell’azione sussidiaria, ampliando la 
prospettiva prefigurata, dall’art. 1, comma 4, della legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali) nonché 
dall’art. 7 del DPCM 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 
328); 

• l’articolo 55 CTS, pone in capo ai soggetti pubblici il compito di assicurare “nel rispetto 
dei principi della legge 241/90 ed altresì delle norme che disciplinano specifici 



procedimenti, in particolare quelle relative alla programmazione sociale di zona” il 
coinvolgimento attivo degli ETS nella programmazione, progettazione ed organizzazione 
degli interventi e servizi, nei settori di attività di interesse generale definiti dall’art. 5 del 
medesimo CTS; 

• gli ETS, in quanto rappresentativi della “società solidale”, spesso costituiscono sul 
territorio una rete capillare di vicinanza e solidarietà, sensibile alle esigenze che 
provengono dal tessuto sociale e sono quindi in grado di mettere a disposizione 
dell’ente pubblico sia preziosi dati informativi (altrimenti conseguibili in tempi più 
lunghi e con costi organizzativi a proprio carico), sia un’importante capacità 
organizzativa e di intervento, con effetti positivi, in termini di risparmio di risorse e di 
aumento della qualità dei servizi e prestazioni erogate; 

• l’articolo 55 del CTS pone le basi per la creazione di un canale di amministrazione 
condivisa, configurando con la co-programmazione, la co-progettazione ed il 
partenariato quali fasi di un procedimento complesso oltre ad un rapporto tra il 
pubblico ed il privato sociale, non fondato sull’erogazione di “corrispettivi” delle 
prestazioni rese, ma sulla convergenza di obiettivi diretti ad elevare i livelli di 
cittadinanza attiva, coesione e protezione sociale, secondo una sfera relazionale che si 
colloca al di là del mero scambio utilitaristico; 

PRESO ATTO CHE Il progetto MLPS “DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” - finanziato con 
risorse a valere sul FSE+ -_CUP  D51H25000010006 prevede sei linee di intervento: 

Linea 1- Coordinamento; 
Linea 2 - Aggregazione e accompagnamento socio-educativo ed educativa di strada; 
Linea 3 - Azioni educative per la prevenzione dell’abbandono scolastico; 
Linea 4 - Accompagnamento e supporto alle figure genitoriali; 
Linea 5 - Accompagnamento psicologico per i ragazzi e le ragazze e promozione dell’intelligenza           
    emotiva; 
Linea 6 - Tirocini di Inclusione. 

 
   PRESO ATTO CHE la co-progettazione ha come obiettivo il perseguimento delle finalità del 
progetto, tra queste si pone al centro la creazione di connessioni tra interventi rivolti a ragazzi e 
ragazze in prevalenza minorenni allo scopo di favorire la loro partecipazione, lo sviluppo delle loro 
potenzialità, l’integrazione, l’inclusione sociale, il contrasto alla dispersione scolastica e la 
valorizzazione delle competenze affettive e relazionali; 
 
   RITENUTO pertanto di dover avviare, alla luce delle premesse fin qui esplicitate la procedura di 
co-progettazione per le linee di intervento dalla 1 alla 6 a valere sul finanziamento dell’Avviso 
MLPS “DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” - finanziato con risorse a valere sul FSE+ - CUP  
D51H25000010006, per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Enti del Terzo 
Settore, approvando l’Avviso Pubblico ed i relativi allegati (A, B, C, D, E) per la procedura di co-
progettazione, allegati quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

,,,CONSIDERATO CHE  occorre, peraltro, individuare il responsabile del procedimento; 
 
   VISTI 
- l’articolo 118 comma 4 della Costituzione; 
- gli articoli 1, 3, 5, 6 e 19 della legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- l’articolo 7 del D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona, previsti dall'art. 5, legge 8 novembre 2000, n. 328”; 



- gli articoli 11 e 12 della legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- la delibera ANAC n. 32 del 20/01/2016 “Determinazione: linee guida per l’affidamento di 
servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; 
- il Codice del Terzo Settore, approvato con Decreto Legislativo 117/2017 ed in particolare 
l’art. 4 comma 1, l’art. 5, comma 1, lettera a), l’art.55 e l’art. 79, comma 2; 
il parere del Consiglio di Stato n. 2052/2018, sulla corretta interpretazione degli articoli 55, 56 e 57 
del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, rispetto alla normativa prevista dal Decreto Legislativo 
18 aprile 2016 n°50 "Codice dei contratti pubblici", per quanto riguarda gli affidamenti dei servizi 
sociali; 
- il parere n. 3235/2019 del Consiglio di Stato, avente ad oggetto “Autorità nazionale 
anticorruzione: linee guida recanti indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali”; 
- il D.M.LPS n. 72 del 31 marzo 2021 “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni 
ed enti del terzo settore negli art.55-57del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”; 
- le Linee guida Anac n. 17, recanti le “indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità, con deliberazione n. 382 del 27 luglio 2022 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 16/01/2025 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027”; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 03.04.2025, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) – ai sensi dell'art.6 D.L. 
n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 20.02.2025 con la quale è stata approvata la 
sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2025/2027; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31.7.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 
267/2000); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2025 con la quale è stato approvato il 
PEG 2025/2027 – parte contabile;            
 
Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000; 

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica; 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, che dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari e fatta riserva, altresì, 
dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in 
riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 



Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 

 

 

1. DI DARE ATTO CHE i richiami, le premesse e l’intera narrativa sono parti integranti e 
sostanziali del presente dispositivo, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3, L. 
241/1990 ss.mm.; 

2. DI APPROVARE la procedura di co-progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, D.Lgs. 
117/2017, per la realizzazione delle azioni previste dalle linee di intervento dalla 1 alla 
6,MLPS “DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” - finanziato con risorse a valere sul FSE+ 
- CUP  D51H25000010006; 

3. DI APPROVARE, pertanto, l’Avviso Pubblico nonché i relativi allegati (A, B, C, D, E,), parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

4. DI DARE ATTO CHE la procedura si comporrà delle seguenti fasi: 
• approvazione del procedimento di co-progettazione, e pubblicazione dell’Avviso, allegati 

e contestuale nomina del responsabile del procedimento; 
• presentazione, da parte degli ETS, della manifestazione d’interesse/proposte di co-

progettazione entro il termine perentorio  del 13/11/2025; 
• nomina della commissione preposta alla procedura di selezione dei soggetti, con analisi 

delle proposte pervenute; 
• sviluppo della co-progettazione ed attivazione del relativo tavolo con gli ETS selezionati ed 

eventuale rimodulazione delle proposte, sia in termini progettuali che economici, al fine 
dell’elaborazione del progetto definitivo, da trasmettere al dirigente del servizio, per la 
successiva presa d’atto ed assunzione delle determinazioni conseguenti; 

• stipula della convenzione tra ETS e l'Ambito Territoriale Sociale n. 3_ il cui schema è 
allegato, per maggior trasparenza  Allegato E; 

• pubblicazione dell'accordo; 
5. DI DARE ATTO CHE il responsabile della procedura di co-progettazione (RUP) è la Dott.ssa 

Giulia Rivò 
6. DI DARE ATTO CHE 
• il presente provvedimento non comporta un onere finanziario per questo Ente, in quanto 

si provvederà a perfezionare l’impegno alla conclusione dell’iter di progettazione e co-
progettazione relativo all’investimento; 

• con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

7. DI ATTESTARE con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

8. DI DISPORRE CHE il presente atto sia trasmesso: 
• all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché alla Ripartizione finanziaria per i controlli di 

competenza; 
• ai Comuni afferenti all’Ambito Territoriale Sociale 3 - Liguria  per l’opportuna diffusione 
9. DI DISPORRE  la memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale 



della Città di Imperia. 
 

DISPONE 

 

La pubblicazione dell’Atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con allegato 

il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 

nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 

 

Imperia, lì 13/10/2025 

 

 
Il Dirigente 

Distretto Socio Sanitario 
Claudia Lanteri 

 
 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

LANTERI CLAUDIA in data 13/10/2025


